Republika e Kosovés * Republic of Kosova

Komuna * Municipality
Hani i Elezit

DATE: 23.10.202
NR.09/ éﬁ@ f /2025
KONTRATE PER FURNIZIM

Numri i kontratés:!: 659-25-8053-5-5-8/C685 & KKHE-25-044-5-5-8

KOMUNA HANI I ELEZIT, (n€ vazhdim "Autoriteti Kontraktues"), né njérén ané; dhe

" KOSPROD " SH.P.K., Rr. Nena Tereze, Fushe Kosove, (ne vazhdim “Kontraktuesi”), ne anén tjetér, jang
pajtuar te lidhin njé kontrate publike pér pune e shénuara me poshté:

-~ VHINITENDER - Furnizim me pajisje'te-IT-se sipas I:.-O‘T‘-eve‘m‘e-nuﬁ*tér-identiﬁkues: 659-25-8053-525-8 - -

Neni 1 Lénda
1.1 Lénda e kontratés &sht& ekzekutimi i punéve né vijim nga ana e Kontraktuesit: MINITENDER - Furnizim

me pajisje te IT-se (sipas LOT-eve)

No. Lot,I, Llot.-IT
1 Furnizim me pajisje te IT-se per administrate 14,404.50 €
2 -~ | Furnizim me pajisje te IT-se per DKA - 4,855.50€
Neni 2 Cmimi

2.1 Cmimi total i punéve duhet t& jeté: 19,260.00 €; [Néntmbdhjeté mijé e dyqgind e gjashtdhjeté €uro] Euro.
2.2.Kohézgjatja e kontrates eshte brenda afatit prej 30 diteve nga nenshkrimi i saj por se furnizimi duhet te
realizohet per : ‘

Llot.-I -, brenda 3 diteve nga Kerkesa e AK-se dhe

Llot.2 brenda 5 diteve nga kerkesa e AK-sé. _ _ ey :
2.3 Cmimi i pgrmendur ng Nenin 2.1 mé sipér_duhet t€ jeté e vetmja pagesé q€ Autoriteti Kontraktues ika =~

“borxh Kontraktuesit sipas kontratés. Ai duhet t& jet€ i preré dhe t& mos i nénshtrohet ndryshimeve.

2.4 Pagesat do t& béhen né pajtim me Kushtet e pérgjithshme dhe/ose t&€ Veganta t& kontratés.

Neni 3 Rendi i pérparésisé i dokumenteve té kontratés

3.1 Kontrata pérbéhet nga dokumentet né vijim:

Marréveshja e kontratés;

Kushiet ¢ Vecanta t& Kontratés;

Kushtet e Pérgjithshme té Kontratés;

Tenderi i Kontraktuesit, duke pérfshiré edhe Specifikimet Teknike;

Oferta financiare (Paramasa dhe Parallogaria);

I 1u lutemi referojuni kétij numri té kontratés né dokumentet e faturimit dhe pagesés, procedurat dhe transaksionet qé lidhen me thesarin,
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—-Pér-Kontraktuesin-"-KOSPROD--SH.P: K~ -

3.2 Dokumentet e ndryshme qé e pérbéjné kontratén konsiderohet se shpjegojné njéra tjetrén; dhe né raste t&
paqartésisé ose divergjencés, ato duhet té lexohen sipas rendit t& pérparésisé né t& cilin jan& dhén& mé sipér.

Neni 4 Komunikimet

4.1 Té gjitha komunikimet me shkrim q& kané t& béjné me kété Kontraté ndérmjet Autoritetit Kontraktues, nga
njéra ané dhe Kontraktuesit nga ana tjetér duhet t& cekin titullin ¢ Kontratés dhe numrin e saj t& identifikimit
dhe duhet t& dérgohen me posté, faks, email ose t& dorézohen personalisht. Komunikimet pér Autoritetin
Kontraktues mund té adresohen Autoritetit Kontraktues ose Menaxherit t& Projektit i eméruar né Kushtet e

Vecanta té Kontratés.

4.2 Nése personi qé dérgon komunikatén kérkon vértetim t€ pranimit t€ saj, ai duhet ta thoté k&té€ né
komunikatén e tij. Sa heré qé ka afat t& fundit pér pranimin e komunikatés me shkrim, dérguesi duhet té kérkojé
vértetim t€ pranimit t& komunikatés sé tij. NE t& gjitha rastet, dérguesi duhet t’i marré t€ gjitha masat e

nevojshme pér té siguruar pranimin e komunikimit té tij.

4.3 Kudo né kontraté parashikohet pér dhénien e ndonjé njoftimi, pélqimi, miratimi, certifikate, ose vendimi,
pérveg nése specifikohet ndryshe né njoftim té tillg, pélqim, miratim, certifikaté apo vendim do t& jet& n& formé
té shkruar dhe fjalét "njofton", "vértetoj&", "miratoj "ose"vendosé¢ "do t€ interpretohen né pérputhje me
rrethanat. Ndonjé miratim, pajtim, certifikaté ose vendim i tillé nuk duhet t& mbahet apo vonohet pa arsye.
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KUSHTET E PERGJITHSHME
Numri i kontratés: 659-25-8053-5-5-8/C683

Neni 1 Pérkufizimet

1.1 “Kontraté” do t& thoté marréveshje & lidhur ndérmjet Autoritetit kontraktues dhe Kentraktuesit, sig shté
shitnuar né formularin e kontratés & nénshkruar nga palét, duke pérfshirs 18 gjitha shtojeat pér kété dhe té gjitha
dokumentet e inkorporuar me reference né {€. :

1.2 “Pun&” konsiderchen t& gjitha ato pung té cilat jang objekt i kontratés dhe t& cilat Autoriteti Konlraktues
kirkon qt 18 kryhen nga kontraktucsi, qofshin ato ndértim, restaurim, meremetim apo rrénim ndértesash,
pajisie, struktura inxhinicringu civil, strukiura (8 tjera apo pjes té tyre.

1.3 “Kontraktues?” &shté operatori ekonomik {apo grupi i operaloréve ckenomik}, i caktuar né formularin e
kontratés, i cili (t8 cilét) &shté palé né kontraté dhe &shté I obliguar 18 kryejtt punét sipas marréveshjes dhe i cili

do t& marré shumén sipas marréveshjes me kontraté.

1.4 “Menaxheri i Projcktit” gshté njeriu | cakwar né kushtet ¢ veganta (€ kontratés { apo cilido njeri kempetent i

autorizuar nga Autoriteti Kontraktues), i cili €sht€ pérgjcgiés pér mbikéqyrjen e kryerjes s¢ puntve dhe pér t&

gjitha hollgsité dihett ¥ raportojé Autoritetit Kontrakiues, ™ = R
1.5“Cmimi Kontratés™ do € thot§ shuma g€ i paguhet Kontraktuesit sipas marréveshjes né formularin e
kontratés.

1.6 “Vendi 1 ndértimit” do té thoté vendi i caktuar pér kryerjen ¢ punéve t& kontraktuara,

1.7 “Pajisiet e kontraktuesit” do t& thoté e téré makineria pértshirg edhe até pér bartjen e pajisjeve, dhe mjetet
tjera qé nevojiten pér kryerjen e punéve t& kontraktuara q€ duhet t& bihen sipas kontratds.

1.-8_'._'_"5‘Sk'rca_t’-‘;._.'.*génku_p_t'pjr_}_éé__'\_,_f-i;gati_lpt_et' ‘logaritjet,  informatat” e “sigurirara’ dhe 1€ - miratuara” ngazAutoriteti 77

1.9 “KPK” do t& thoté Kushtet e Pérgjithshme 1¢ Kontratés.

i.l[)_ “KVK” do tg thoté Kushtet e Veganta t& Kontratés.

‘Nemi2. - . Gjuha dhe ligiii aplikueshém- e o _
2.1 KVK ¢ sakt€sojné cili &shté ligh _q'é i pércakton t€ giitha g:é's_h_tj'et qé nuk jang t& mbuluara ng kontraté. .

2.2 Kontrata dhe t& gjitha komunikimet e shkruara ndérmjet paléve hartohen o€ gjuhén e specifikuar g KVK.

Neni 3 'Transfcr_imi
3.1 Transferimi do t& jet& valid vetém nése ka marréveshje t& shkruar pérmes 1€ cilés Kontraktuesi e transferon

kontratén ¢ vet ose nj€ pjest t€ sa te njg pald e treté. -

. 3.2 Kontrakluesi nuk mundet g8, pa miratim paraprak me shkrim nga Autoriteti kontrakiues, 1a transferojé
- kontratén ose njé pjesé t& saj, ose ndonj& pérfitim apo interes nga ajo, perveg né kéto raste: . Co

'a) kur ka ngarkesé pér pagesé, nt favor i€ 'ba_nkier__évc_ ® Kontraktuesit, t& shumave q& duhet 1€ paguhen ose q&

do tg behen borxh sipas kontratts; ose

) né rast t& dhénics sé 1€ drejtés s¢ Kontraktuesit siguruesve t& Kontraktuesit pér t& _kérku_ar' pageé.ér: Ega ndonjé _'

person tjetér i detyruar né ragsiet kur siguruesit ¢ kan€ shkarkuar humbjen ose detyrimin e Kontrakiuesit.

3.3 Pér géllimet e nenit 3.2, aprovimi i njé transterimi nga Autoriteti kontraktues nuk do ta lirojé Kontraktuesin
nga obligimet ¢ veta pér pjesén e kontratés g€ tashmé &shté realizuar ose pér pjesén q& nuk Eshté bartur.

3.4 Pranuesit ¢ dispozitave (& kontratés duhet & plotésoing kriteret e pérshtatshmérisé & zbatohen pér chénien e

* kontratds, pérve¢ né raste kur transferimi bthet né-banké ape kempani t&_sigurimit ose institucion {jetér -

financiar.




Neni 4 Nién-kontraktimi

4.1 Nénkontrata tshté valide vetém nése ka marréveshje & shkruar pérmes sé cilés Kontraktuesi ia beson
realizimin e njé piese t€ konlratés s€ tij njé pale t€ treté,

4.2 Elementel e kontrats q¢ do t¢ nénkontraktohen dhe identiteti i nénkontraktucsve 1 béhen & ditura
Autoritetit kontraktues me rastin e dorézimit te ofertls. Ne rast te ndryshimit te n&nkontrakiuesve gjate
implementimit te kontratés, Kontraktuesi duhet te njoftoj me shkrim Auloritetin Kontraktues. Autoritef]
- kontruktues do ta lajmérojé Kontraktuesin pér vendimin ¢ vet brenda 30 dit€ pune nga marrja ¢ njoflimit, duke i
paraqitur arsyet ¢ veta nése nuk Jéshohet autorizimi. Kontraktucsi nuk nénkontrakton pa autorizim me shkrim
nga Autoriteti Kontraktues. Te gjithé nénkontrakiuesit e propozuar duhet te pérmbushin kérkesat e

pérshtatshméisé.

4.3 Autoriteti kontraktues nuk njeh lidhje kontraktore ndrmjet vetes dhe nénkontraktuesve, megjithat€ mund té
siguroj, ku e keonsideron si té nevojshine, pagesat direkte pér nénkontraklorét.

4.4 Kontraktuesi &shté pérgjegjés pér aktet, gabimet dhe neglizhencén e nénkontraktuesve t& vet si dhe t8
agjentéve ose t& punésuarve, né t& nj&jtén ményré si po t€ ishin akte, gabime cse neglizhencé e Kontraktuesit,
agjentéve t& tij ose punétoréve t& til. Aprovimi i nénkontraktimit & ndonié pjese t& kontratés ose aprovimi i
nénkontrakiuesit nga ana ¢ Menaxherit t& Projektit nuk e liron Kontraktuesin nga obligimet & tij sipas kontrat&s

4.5 Nése nénkontraktuesi ka marré ndonjé obligim t vazhdueshém q€ vazhdon pér njé periudhé g€ ¢ tefkalon

até 16 periudhds sé garancis¢ nén kontraté ndaj Kontraktuesit, pérkitazi me furnizimet q€ 1 jep nénkontraktuest,
Kontraktuesi duhet q&, né ¢farédo momenti pas skadimit t& periudhés s¢ garancisé, t'i transferojé menjéheré te
Autoriteti kontrakiues, me kérkesé dhe shpenzime t& Autoritetit kontraktues, pérfitimet e obligimeve & tilla pér
kohézgjatjen e garancisé s& skaduar.

OBLIGIMET E AUTORITETIT KONTRAKTUES

Neni 5 Dhénia ¢ dokumenteve

5.1 Nése gshig ¢ nevojshme, brenda 30 ditésh nga nénshkrimi i kontratés, autoritet; kontraktues duhet t'] japé
Kontraktuesit, pa pagesé, njé kopje & skicave t& pérgatitura pér realizimin e kontratés dhe kopje. 18

“gpecifikimeve dhe dokumerieve: tera 18 kontratés: Kontraktbesi mund & “blejé ‘kopjc: tjeraté kétyre skicave; - - -

" specifikimeve diie dokumenteve tiera, n rast se ‘alo jané ne “dispozicion. Pas Iéshimit 't§ -certifikatts
pérfundimtare, Kontraktuesi duhet ti kthen autoritetit kontraktues t& gjitha skicat, specifikimet dhe dokumentet.
tjera L& kontrats, S R o : : S o

5.2 Pérveg nése &shid e nevojshme pér géllime té kontratés, skicat, specifikimet dhe dokumentet tjera qé i jep
autoriteti kontraktues nuk duhet t& pérdoren as nuk duhet Ui komunikohen njé pale t€ treté nga Kontraktuesi pa
pajtim paraprak t& autoritetit kontraktues. R N s :

5.3 Autoriteti kantraktﬁc_—:s ka autoritctin pér t'i 18shuar Kontraktuesit urdhra administrative g8 inkorporojng ato
dokumente plotésuese dhe ndhézimet qé jané i€ nevojshme pér ckzekutim 1€ mirg 1€ kontratés dhe plr
~ kompensim démi nga.ndenj@ defekt 18 8a). . - . ol e e e e

Neni 6 Qasja né vend punishte

6.1 Autoriteti kontraktues, né kohén ¢ duhur dhe né pérputhje me ecuring e punimeve, do ti jap qasje dhe akses
Kontraktuesit ne vend punishte, né pérputhje me programin ¢ zbatimit t€ detyrave t¢ pércaktuara ng kéto Kushte
t& pérgjithshme,

6.2 Koniraktucsi, giate shfrytézimit, duhct t& mirémbaje gdo objekt t¢ vendosur né dispozicien & tij né gjendie
t& miré, dhe duhet, nése kérkohet nga Autoriteti Kontraktues, ti kthej ato né gjendjen e tyre origjinale pas
pérlundimit & kontratés. - ST T ' i

6.3 Kontraktuesi nuk do t€ keté t& dr-cjté'ié ndonjt 'pa_gese pér pérmirésimet g8 rezultojné nga puna e kryer me
intciativén e tij, ' '
Neni 7 Ndihma lidhur me rregulloret vendore

7.1 Kontraktuesi mund té kérkojé ndihmén e Autoritetit kontraktues pér marrjen ¢ kopjeve t& ligieve,
rregulioreve dhe informatave mbi zakonet, urdhérat€ apo ligjet anésore t& Republikés se¢ Kosovis té cilat mund
1& ndikojné te Kontraktuesi gjaté realizimit i€ obligimeve té tij me kontraté, Anutoriteti kontraktues mund ta japé
*. ndihmén e kérkuar Kontraktuesit me shpenzime t& Kontraktuesit. T

s



7.2 N bazé t& dispozitave t& ligjeve dhe rregulloreve mbi pungn, Autoriteti Kontraktues do t& béjé t& gjitha
ptrpjeket € nevojshme per & lehtésuar prokurimin nga Kontraktuesi pér & gjitha vizat dhe lejet e nevojshme,
duke pérfshiré lejen e punds dhe lejet ¢ qéndrimit, pér personelin, shérbimet ¢ 1€ ciléve Kontraktuesi dhe
Autoriteti kontraktues i konsideron t& nevojshme, si dhe lejet e géndrimit pér familjet e tyre.

OBLIGIMET E KONTRAKTUESIT
Neni 8 Obligimet ¢ Kontraktuesit

8.1 Koniraktuesi duhet (& veprojé sipas urdbrave administrative q€ i jep autoriteti koniraktues. NEse
Kontraktuesi konsideron se kérkesa e njé vrdhri administrativ shkon pértej fushéveprimit & kentratés, ai, duke
fu ekspozuar dénimit pér shkelje t& kontratés, do ta njoftojé autoritelin kontraktues pér kété duke i paragitur
arsyet ¢ tij brenda 30 ditésh pas pranimit t& urdhrit. Ckzekutimi i urdhrit administrativ nuk do t& pezullohet ptr
shkak t& kétij njoftimi.

82 Kontraktuesi duhet Ui rcspeklojé dhe & veprojé sipas t gjitha ligjeve dhe rregulloreve né fugl né
Republikén ¢ Kosovés dhe do t& sigurojé g8 personeli i i, t€ aférmit ¢ tyre, dhe punétorét vendord t& ]
giithashty Ui respektojné dhe t& veprojng sipas kétyre ligjeve dhe rregulloreve.

8.3 Kontraktucsi duhet '] trajtojé # gjitha dokumentet dhe informatat e marra lidhur me kontratén sl private
dhe konfidenciale. Pérveg né rastet kur kjo éshté ¢ nevojshme pér géllime t€ ekzekutimit & kontratés, ai nuk do
t& publikojé osc shpalosé asnjé detaj t& kontratés pa pajtim paraprak me shkrim nga Autoritcti kontraktues.

8.4 Nése Kontraktuesi éshrit grap, pérbérja e grupit nuk do t& ndryshohet pa pélgimin paraprak me shkrim t&
Autoritetit kontraktues,

8.5 Kontraktuesi do t& siguroj s¢ punét do t& fillojn& dhe t& pérfundojng brenda afatit t& caktuar réné dakord né
programin e biéré sipas Nenit 12,

8.6 Kontraktuesi do t& siguroj gé té giitha punét q¢ ai/aje do % béjé, si dhe riparimin ¢ defekteve gjaté realizimit
t& punimeve do t¢ béhen né kohé dhe né pérputhje me standardet, praktikat, metodat dhe procedurat ekzistuese
dhe pér mé tepér me shkallén e afiésisé dhe zellit, e cila do t& pritet nga njé kontrakiues i afté dhe me pérvoj€ g
8.7. Kontraktuesi do t& sigaroj pér cilésing e punés dhe pér cilésing e matcrialeve dhe cilésise profesionale té
punionjésve g& jand pérdorur pérrealizimin e punéve t& kontraktuara. . - T s B

8.8 Kontraktuesi duhet 18 siguroj zonén e ndértimit menjghcré pas fillimit (& punés plr arsyet € méposhtme:

_a. n§ gofté se pér kryerjcn e punéve pajisiet e rénda si: ekskavatorg t& llojeve t&€ ndryshme, vinga,
kamioné t& llojeve t& ndryshme, skela t& larta, ¢tj do t& pérdoren dhe ©
b. n& ményré g 1€ mos démtojé kalimtarét rastit, objektet pérreth, tratikun eyj.

8.9 Kontraktuest do t€ jeté pérgjegiés per siguring e 12 gjitha akiviteteve n vend punim.

Neni 9 Personeii

9.1 Kontraktuesi duhet t& punésoj personel kyg dhe t& pérdor pajisje t€ identitikuara né tender & tij, pér t& kryer
punt ose personel tietér dhe pajisje t€ aprovuara nga menaxheri i projektit. Menaxheri i Projektit do t€ aprovoj
odo z8vendisim t& propozuar t& personelit kyg dhe pajisjeve vetém nése kualifikimet e tyre pérkatése, osc
karakteristikat jan& ng thelb t¢ barabarta ose mé & miré se ato t& propozuara gjaté tenderit.

Neni 10 ‘ Siguria e ckzekutimit

10.1 Kontraktucsi do 18, jo mg vond sc dila e nénshkrimit t& kontratés, furnizoj Autoritetin Kontraktues me
siguri per ekzekutim t¢ plot€ dhe t& mire t& kontratés. Shuma e siguris¢ do 18 saktgsohet né KVK. Siguria e
‘ekzekutimit do t€ ndalet nga pagesa e Autoritetit koniraktues per ‘cfarédo humbijeje g &shié pasojé e
mosekzekutimit t& ploté dhe t& duhur t& obligimeve kontraktore nga ana e Kontraktuestt.

10.2 Sigurimi do t& vazhdoj 1§ mbetet i viefshgm 30 dité pas léshimit t& Certifikatés sé Pranimit te Perkohshém.,

10.3 Siguria ¢ ckzekutimit t& kontratés do (€ jeté n¢ formén e dhéné né piesén 1V t& kontratés,




Neni 11 Pérgjegjlsia dhe Sigurimi i Kontraktuesit

11.1 Nga data e fillimit ¢ deri sa t& léshohet Certifikata e Komigjimit t& Defekieve, rreziget e léndimeve
personale, vdekja, dhe humbja cse démtimi i pronés (pérfshirg, pa kufizim, Punét, Impiantet, Materialet, ¢he
Pajisjet) jané rreziget e Kontraktuesit dhe pronés s& afrt.

11.2 Kontraktuesi duhct t¢ siguroj njé sigurim nga dita fillimit 16 punimeve deri n¢ fund € periudhés garantuese
té defekteve né shumat e pércakiuara né& KVK pér ngjarjet e méposhtme (€ cilat jang pér shkak t& rrezigeve &

Kontrakluesit;

(2) humbje ose démtim i Punéve, Impiantevé dhe Materialcve;
{b) humbje ose démtim i Pajisjeve;
(¢) humbje ose démtim i pronés (pérve¢ Punéve, Impianteve, Materialove dhe Pajisjeve) né lidhje me

Kontratén; dhe
(d) démtim ese vdekje e personelit te tij.

11.3 Kontrakiuesi brenda 15 ditéve pas nénshkrimit t€ kontratés duhet t'i dérgojé Auforitetit Kontraktues
policén dhe certifikatén pér sigurim q& ka pér ggllim kompensimin ¢ nevojshém pér t& sigaruar humbjen apo
démet e pésuara.

11.4 N& gofté se kontraktuesi nuk ofron njé sigurim & tillé atéheré kontrata do t& konsiderohct € anufuar dhe
 kontraktuesi do t§ pérjashtohet nga pjesémartja né akiivitetet e prokurimit pér jo mé pak se njé vit,

11.5 N& qofié se ekzistojné arsye 1& mjaftucshme dhe bindése pir zgjatjen e afatit t€ ofrimit ® certifikatés mbi
siguritm, Autoriteti Kontrakties mund t& zgjasé afatin c cakluar per derézimin e certifikatés mbi sighrimin ose te

eliminojé sigurimin dhe t& zbres€ ¢mimin e shpérblimit nga fitimi i kontrakiesit.

Neni 12 Programi

12.1 Brenda kohés se specifikuar ne KVK, kontraktuesi do t’i dorézojs Menaxherit t& Projektit njé program per
miratim. Programi do te pérmbaje se paku me se vijon: ményrén se si Kontraktuesi propozon ekzekutimin ¢
punéve, afatin kohor qe kérkohet pér dorézim dhe miratim te vizatimeve, metodat ¢ pérgjithshme q_c do ti

o __zhﬂtme, dbn a*atm kohor pﬂr sem‘m aknuitet tﬂ %pe(:!fiku.ir

12 2 Nése le’ld‘(hE[‘l i p}‘DjEkElt pcr me teper kcrkon modifikime ne program ine puneve né kuader t& punwc 18
‘kontrakivara, kontraktuesi duhet ta rishikojé -edhe njéheré programin dhe t'ia kthejé prap Menaxherit &
projektit, Kontraktuem dn @ azhurnoj P1 ogramm ng intervale j Jon mé shum:, se _perludha e p_(.rcakluar ng KVK.

12.3 Pér gdo pakénaqes: apo mosmarr&veshje né hdh_]e me modifikimin ¢ program]t kontraktuem do t& snguroy:
argument me s‘nkmn Menaxherit 18 Proy,km : :

" 12.4 Paragitja ¢ prograrmt [ tIllc duke pérf‘:hlre ¢do shtesg n ga menaxheri i projektit nuk do & zvegéloj ose té

rris detyrimet ¢ kontraktuesit sipas punéve té konlrakfuara, si dhe ¢do modifikim t& p&rfshiré ng progrdmm 2

punimeve nuk do t¢ rezuliojé n& ndonjé pagesé shtesé pér kontraktuesm, nése k}n ka ndodhur s1 pamJe e

' 'neghzhemcs st Lontrakfucmt g|até perprhmlt i prograrmf

Neni 13 Siguria né vend punishte

13.1 Kontraktuesi do t& keté té drejtén & ndalgj qasjen n& vend-punishte pér ¢do person i cili nuk Esht€ i
perfshm_ né zbatimin e konu atés, me pCI'_}aShtlm té per*:onavc t& avtorizuar nga Autorxteu Kontraktucs '

13.2 Kontraktuest do (& sigurojg si gurmé: né vend—pumsht{: g]até gjitheé periudhés s& ekzekutuml dhe do té jete
pérgjegjés pér t& marré hapat € nevojs jshém, né interes 1€ punonjésve 1€ Lij, agjentéve te Auvtoritetit Kontraktues
" dhe palwas = treta, per t¢ paranda}ual g:do humbje ose ak51dent i 0111 mund te 1czult01é nga kryerja c punéve :

"13.5 Koniraktuesi do {& marré € gjuha hd.pclt ® dOI‘E’lObdDShIHL pér pérgjepjésing e tij uhe me snpcnzlmcl £ [ij, o
~pEr té si guruar q& strukturat dhe instalimet ekzistuese mbrohen, ruhen dhe mirémbahen. Al do t¢ jeté pérgjegjés

pér sigurimin, me shpenzimet e tij, ndri¢imin, sigoring, skermén dhe pajisjet e siguris€ te cilat jané L& nevojshme
pér zbatimin ¢ duhur (& detyrave ose g& me arsye mund t& kérkohen nga Autoriteti Kontraktues

Neni 14 Ndérhyrja me trafikun
14.1 Kontraktuesi do té sigumje qé punimel dhe instalimet nuk shkaktojng déme, ose pengojn€ trafikun né,

- lidhjet .e. komunikimit 1€ tilla st rrugét, hekurudhat, sruge ujore. dhe acroporte. Al n€ veganti, do € marré .

parasysh kufizimet ne peshé kur zgjedh rrugét dhe automjetet.




14.2 Cdo masé te vegantt té cilén Kontraktuesi e konsideron t& nevojshme, ose &shté kérkuvar nga Autoriteti
Kontraktues me géliim t& mbrajtjes apo pér t& pérforcuar pjesét ¢ rrugéve, urave, do & bartet ne shpenzime t8
Kontraktuesit, pa marre parasysh se ato kryhen nuk ato kryhen nga Kontrakiuesi. Kontraktuesi duhet & njoftojé
Autoritetin kontrakiues pér gfarédo masa & veganta q& ai synon t€ ndérmarré para se kryej ato. Riparimet €
démit te shkaktuara né rrugd, ura nga transporti i materialeve apo pajisjeve do t€ jet& né shpenzime t&

Kontraktuesit.

Neni 15 Tatimi
15.1 Kontrakiuesi 8shté pérgjegiés pér t& gjitha tatimet dhe detyrimet doganore né pérputhje me Ligjin ¢
Repubiikts sc Kosovis, ' ' ' o ’

15.2 T& gjitha tatimet. dhe detyrimet tjera doganore konsiderohet se jang pérfshiré ng ¢gmimin ¢ kontraktuar.

15.3 Menaxheri i Projektit do t& harmonizoj& ¢mimin ¢ kontraktvar nése konstaton se ka ngritje (€ tatimeve dhe
detyrimeve doganore brenda datés prej 28 ditésh para dorgzimit t¢ tenderit dhe datés s€ fundit & vértetimit &
pértundimit t& punéve.

15.4 Menaxheri i Projektit nuk do t& lejojé ndryshimin e gmimit t€ kontraktuar pér shkak t€ ngritjes s€ tatimeve
dhefose ngrities se detyrimeve doganore né gofité se kjo ka ndodhur gjaté koh&s sa ka qené n€ vonest

kontraktuesi.

et S L e e A L

“Neni 16 Kostoja e -]lip-ﬁfinle;é

16.1 Humbja ose démtimi i Punéve ose Materialeve g€ do t& pérfshihen né Pungt né mes t& Datés s& fillimit dhe
né fund t8 periudhés s& Korrigjimit t& Defekteve do 18 rregullohet nga Kontraktuesi né koston e Kontraktuesit
nése humbia ose démtimi lind nga aktet ose mosveprimet ¢ Kontraktuesit.

FILLIMI DHE VONESAT
Neni 17 Fillimi i punéve
17.1 Kontraktuesi do t& fi l}Dj punct brenda afatlt kohor specrf‘ kuar né KVK.

kryhen ne. pajtlm me Pragrarnm e: dorczuar nga Kontraktuem i pc1d1£esuar me miratlmm ® Menaxhcrlt té
I’ro;ektit dhe do t& plotesq ato, b1 cnda afatlt kohor t¢ Spec1f' tkuar ng KVK

Neni 18 Zg|at_}a e penudhes s& ek?ekummt

18.1 Kontraktvesi mund 18 kirkoji zgjatje 18 periudhs s& ekzekunrmt nése rz.almml i knntrates sé tj vonohet
os¢ pritet se do i€ vonuhet péz IldDIle]’Lﬂ ngd kclu arsye SR : .

a) Autoriteti kontraktues ka déshtuar t'i pIotéso;e obligimet ¢ veta sipas kontratu.,
b) Forca madhore t& pcrkuﬁauara si né Nenin 38; ' .

e _ o . PR P s T Tuper T,

18 2 Banda 15 dltesh pasi ka kuptuar se mund té kclé vonesé, Kontraktucsx duhet ta iajmcloje Autontetm
Kontraktues se ka per géllim t& bejé kérkese pér zgjatje t& periudhés s& realizimit pér 1€ cilén ai konsideron se
ka 18 drejté dhe, pérveg nése ka ndonjg marréveshje tjetér ndérmjet Kontraktuesit dhe Autoritelit Kontraktues,
brenda 30 ditésh i jep Autoritetit Kontraktues té dhcna g}llheperfshlrese ashiu g# t& mund t€ kontrollohet

kérkesa.

18.3 Brenda 30 ditésh pas pranimit te detajeve sipas Nenit 18.2 Autoriteti Kontraktues do ti lejojé me shirim
Kontraktuesit két& zgjatje t& periudhéés s& realizimit nése mund té arsyetohct, ose né ményré prospektive ose
rctrospeklwe, ose ta mformoﬁ Kontraktuesm qé nuk i eshte dhcn{. c drej la pér zgjatje te pmudhés '

TR D

Nem 19 Demet I hkmduara o

19.1 Kontrakivesi do t& paguaj démet ¢ llkulduara Autoritetit Kontraktues né normén ditore t& cekur né KVK
pér gdo dité gé Data e Pérfundimit Eshté me voné se Data e Kérkuar e Pérfundimit. Shuma totale & démeve t&
likidoara nuk duhet t& tejkalo} shumén e percaktvar né KVK. Autoriteti Kontraktues mund t€ zbres démet e
likniduara nga pagesat pér shkak 1€ Kontraktuesit. Pagesa e démeve t€ likuiduara nuk do t& ndikoj né detyrimet

e Kontraktuesit.

19.2 Nése Autoritcti Kontraktues ka fituar 1& drejign e vierés maksimale né baz€ t& nenit 19.] ai-mundet, pasi ta.
njoftojé Kontraktuesin: ' '




{a) konfiskoj& garanciné ¢ realizimit; dhe / ose
(b) 18 ndérpresé kontratén; dhe
(c) t& hyjé né njé kontraté mc njé palé t& treié n¢ koston e Kontraktuesit pér ofrimin ¢ bilancit t€

punimeve,

MATERIALET DHE MJESHTERITE

Neni 20 Regjistri i punés

20.1 Njé regjistér i punés do t&, pérveg kur parashikobet ndryshe nga KVK, mhahen né vend-punishte nga ana e
K ontraktuesit, i cili do t& mbaje t& paktén informacionin € méposhtém: : :

kushtet & motit, ndérprerjet e punés ge detyrohen nga moti me shi, orét e punés, nurrin c¢he Hojin e punftoréve
t¢ punésuar né vend-punishte, materfalet ¢ furnizuara, pajisjet n& perdorim, pajisjet jo n€ gjendje pune, festet ¢
krycra né vend, mostrat ¢ dérguara, rrethanat ¢ paparashikuara si dhe urdhrat dhéne Kontraktuesit;

deklaratat e hiollésishme t€ & gjitha elementeve sasiore dhe cilésore (& punts st bérg dhe furnizimet e dorézuara
dhe 18 pérdorura, t¢ afta pér tu kontrelluar né vend-punishte dhe t& réndésishme né llogaritjen e pagesave qe

duhet here Kontraktuesit.

20.2 Shénimet e béra né regjistrin e punés, si pune ne progres, duhet t8 nénshkruhen nga Autoriteti Kontraktues
dhe té bashké-nénshkruhcn nga Kontrakiuesi ose pérfagésuesi 1 tij. Nése Kontraktuesi refuzon, ai do &
- “komunikojé piképamjet e tij-ndaj-Autoritetit Kontraktues né-afat-prej 15 ditésh pas- datés né-t&-cilén-jant
regjistruar te dhénat apo deklaratat kundérshtuese. Nése Kontraktucsi déshton ge {8 nénshkruajé ose (& paragesd
piképamjet e tij brenda periudhés sé lejuar, do t& konsiderchet sc Kontraktuesi pajtohiet me shénimet ¢
paragilura né regjistér. Kontraktucsi mund té shqyrtojé regjistrin ¢ punés né ¢do koh# dhe mund, pa hequr
dokumentin, (& b&j¢ ose t& marr njé kopje t& shénimeve 1€ cilat ai { konsideron € nevojshme pér informacionin e

fi).

20.3 Sipas kérkesés, Kontraktucsi do ta sigurojé Autoritetin Kontraktues me informacionin ¢ dubur pér té
mbajtur regjistrin ¢ punés né ményrén e dubur,

o Nepi2l. ... Origjinadhe cilésia ¢ punimeve dhe matertaleve . .. w0
"21.1 Punét, komponentét dhe materialet do 8 jené ng pérputhje me specifikimet, vi_zatimcl,'s'ondazhel, modelet,

.mostrat, strukturat dhe kérkesat tjera né kontraté dhe do t& mbahen né dispozicion t& Autoritetit kontraklues pér

qéllime identifikimi gjaté gjithé perindhis s€ realizimit. ' L ol

21.2 Té gjitha pranimet tcknike preliminare do t& jeng .objekt i njé kérkese t& dérguar nga Kontrakiuesi tek
Antoriteti Kontraktues, Kérkesa duhet ti referohet numrit te kontratés, numrin e Lotit dhe vendin ku do te
-Zhwvillchet -pronimi i-tillg, sipas rastit. Komponentét - dhe - materialet © specifikuara n€ ktrkess. duhet 8 -
certifikohen nga autoriteti kontraktues se plolésojné kérkesat pér keté pranim para sc 18 inkorporohen né pune,

21.3 Edhe nése jané l:iranuar teknikisht materialet apo artikujt g& do t& pérfshihen né pune ose né prodhimin e

. komponentéve,.alo.mund. 1€ .refuzohenf.dhc.'duhet; te¢ zévendésohen .menjéhertt ngs Kontralduesi nése ndonjg . e i

kontrollim tjetér zbulon -defekte ose gabime. Koniraktuesit mund ti jepet mundésia ti riparojé dhe t'i
pérmirtisojd materialet dhe artikujt q& jané refuzuar, por kéto materiale dhe artikuj do % pranohen pér
inkorporim né pune vetém ngsc juné riparuar.

Neni 22 . Inspektimi dhe testimi

'99.1 Autoriteti Kontraktues do 1& eméroj “Menaxherin e Projektit”, t& cckur ng KVK, i cili do t& jeté pérgjegiés
" pér mbikéqyrien ¢ ekzekutimit t& puntve gjaté teré kohe's, duke filluar q8 nga dita e part; ¢ fillimit t& punéve ¢
- deri né skadimin e periudhés garantuese 16 defekteve dhe pér raportim tek Autoriteti Konfraktucs. o

22.2 Q&llimi i mbikéqyrjes éshté 1€ kontrolojé cilésing e punéve dhe cilésing e materialeve & perdorura pé
_pajtim me specifikimet teknike t€ réna dakord. ' ' R ' -

22.3 Kontraktucsi do t& sigurojd q& komponentét dhe materialet te dorézohen né kohé¢ né vend pér ¢ lejuar
autoritetit kontraktues ge & vazhdojé me. pranimin e komponentéve dhe materialeve. Kontraktuesi konsiderohet
se ka vicrésuar plot8sisht viéshtirésité g€ mund ti basé n& k&€ aspeki, dhe nuk do ti Ijohet qé té paragest
ndonjé arsye pér vonesé né pérmbushjen e detyrave.

22,4 Autoritet! kontraktues do t€ ket & drejté, ose nga veté ose agjentit e ti}, qe te&-inspektojd, kontrolloj€, masé
dhe testojé komponentét, materialet, dhe mjeshtéring, dhe t& kontrollojé progresin e pérgatitjes, fabrikirit apo




prodhimit (& ¢farédo artikulli g# pérgatitet, fabrikohet ose prodhohet pér ofrimin e sipas kontratés, né ményré gé
1& pércaktojé nése komponentét, materialet dhe mjeshtéria kané cilésing dhe sasing e kérkuar. Kjo do & behet né
vendin ¢ prodhimit, fabrikimit, pérgatities ose né vend-punishte ose n& ndonjé vend tictér, si¢ mund t&

specifikohet né kontralé,

22.5 N&se komponentél dhe materialct i kané Kaluar testet, Autoriteti kontraktues do ta njofiejé Kontraktuesin
ose do te miratojé certifikimin ¢ procedurgs lidhur me k&té,

22.6 Nise Autoriteti Kontraktues dhe Kontraktuesi nuk pajiohen pér rezultalet e testit, secili do 1€ japg njé
deklaratd pér pikspamiet e tij ndaj fetrit bronda 15 ditéve pas ngritjes. se mosmarréveshjes s€ tille, Auvtoriteti
kontraktues ose Kontraktuest mund t8 kérkojné g kéto teste t8 pérséritent né 18 njéjtat kushte dhe rrethana, ose
nése ndonjéra palé kérkon, nga nj¢ ckspert ge zgjidhet me pélgimin e pérbashket. T¢ gjitha raportet e testimit do
t dorézohen autoritetit kontraktues i cili do t'i komunikoj# rezultatet ¢ kélyre testeve pa vonesé te Koniraktuesi.
Rezaltatet e ri-testimit do t& jeng pérfundimtare. Kostoja e ri-testimit do (€ bartet nga pala piképamja ¢ té cilit
déshmohet se #sht® pabim nga ri-testimit.

Neni 23 Paralajm@rim i hershém

23.1 Kontrakiuesi pa humbur koh& do t& informojé Menaxherin e Projeklit, ng€ qoft€ se véren ndonjg gabim apo
l&shim né skica (vizatime) apo edhe né specifikim gjaté kryerjes s& punéve duke ia térhequr vérejtjen sc ato
mund t& ndikejné me vone n€ kualitetin e punéve.

"33 Nese Menaxherl § Projektit véren ekzistimin ¢ disa gabimeve apo léshimeve, gofshin ato ne skica apo ne

specifikim tcknik, aifajo do t'i evitoj menjéherg dhe do t'i konsideroj pasojat.

23.3 Nésc palét ne kontrate vlerésojng se ndérrimet substanciale te punéve jan€ bere ie nevojshme pér shkak te
gabimeve te tilla ose te pérjashtimeve te cilat substancialisht ndikojng ne ¢mimin ¢ kontratés, atéhert
Menaxheri i Projektit né bashképunim me aumutctm kontr aktues do te kowrigjojng dbe kompenscum. situatén

sipas Ligjit te Prokurlmm Publ ik.

PAGESAT
: _:_-Nem‘M P:’ges T T RIREL e n e e e

; :24 1 Pdgcsal do te behen né Euro

_'24 2 Pagcesat dn 18 rregullohen pcr zbr1t_|e pEr pagesat paradhcme dhe té mbaﬁ_pes Autonteti Kontraktues duhct i paguaj
" Kontrakiuesit shumén e certifikuar nga Menaxheri i Projektit brenda 30 ditéve nga data e gdo certifikate. Nése Autoritet
" Kontrakiues bén njé pagesé me voncsé, Kontrakivesit do ti paguhet interes pér pagest. me vonesé né pagesén ¢ ardhshme.
Tnteresi do 2 llogaritet nga data né 1€ cilén pagesa duhet & ishte bfr¥, dcrl né datcn kur _pagesa eshtc béré me vonese, e

: rrcgulluarsmas bankave venclase Uerkredmé sekTor;nc:ndcmnul ol T e e e e i

243 Amku_;t e Punéve pér t& cilat nuk cshlé dhene normé apo (;mlm auk do 1€ - paguhcn nga All'forltetl
Kontr aktucs dhe do te kon51dcrohen te mbuluara nga. normat dhe c;ml met tjCIa né Konlrate . .

244 Pdgcsat qe duhef t¢ béhen sipas faturés sc ILshuar nga Kontraktucm ‘do 1€ behen né Iloganm bankare wooro T

dhéné né Pjesén V, ldentifikimi Financiar, i késaj kontrate g€ e plotéson Kontraktuesi. I njéjti formular, ¢ i
bashkéngjitet kérkesés pér pagest, duhet 1€ perdoret pér t'i raporfuar ndryshimet né {logaring bankare.

Neni 25 Paramasa dhe Parallogaria

'25.1 Paramasa dhe parallogaria duh_et_.fé pérmbajné . pajisje pér ndértim, instalim, testim, dhe punén e
komisioneve qe duhet t€ kiyhet nga ana ¢ Kontraktuesit. Paramasa dhe paraliogaria pérdoret pér t& llogaritur

- gmimin ¢ kontratés. Kontraktucsi do 8 paguhet per sasing e punes 8§ kzycr né normén e Paramasu. dhe

- Parallogarlse per l;:do artikull,

252 N& rast t& km_m'alés paushali_ii, Pérshkrimi i Aktivitetit duhet t& pérmbaj aktivitetct me ¢mim pér punét ¢
kryera nga ana e Kontraktuesit. Pérshkrimi i Akiivitctit pérdoret p&r monitorim dhe koutroil t& kryerjes s&
aktiviteteve né bazé t8 t¢ cilave Kontraktues do 1€ paguhet. Nése pagesa pér Materiale n€ vend punim do 8
béhet veg e veg, Kontrakiuesi do té tregoj shpérndarjen ¢ Materialeve né vend punim vegmas ne& Pérshkrimin ¢

Aktivitetit,

Neni 26 Parapagimi

26.1 Autoriteti Kontrakiugs do.i& bgjé pagest paradbiénie Konirakluesit 8 shumave (€ péreakivara ng KVK nga data e

cakluar né KVK kundér dispozitts nga Kontraktuesi i nj¢ Garancioni t& Pakushtézuar Dankar ngé njg formé &
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pranueshme pér Autorilelin Kontraktues ng sasi dhe valuté t& barabarté me parapagim. Garancia do & mbetet né fugi deri
sa 1& behet pagesa e parg, por shuma e garancis duhet ®& reduktohet né ményré progresive nga shuma q€ paguhet nga

Kontraktuesi. Intecesi nuk do € paguhet pér parapagim.

26.2 Kontrakluesi do t& pérdorin parapagimin vetém pér t& paguar Pajisjet, materialel dhe shpenzimet e tjera t# nevojshme
posagérisht pér kryerfen e punéve. Kontrukluest dubet € déshmoj se pagesa paradhénie &sht pérdorur né kéte ményré me
furntizim & kopjeve t& faturave ose dokumenteve (€ fjera pér Menaxherin & Projektit,

26.3 Parapagim do 18 paguhet duke zbritur shuma proporcionale nga pagesat pémdryshe pér shkak Kontraktuesil, pas
orarit 18 pérgindjeve 18 pérfimduar t& Punéve né bazé 1€ pagests.. o e -

Neni 27 Mbajtja e Parasé

27.1 Shuma, e specifikuar né KVK, do 1§ ndalet nga ¢do pagesé ¢ Kontraktuesit deri né pérfundim e t&ré i
Punéve, Kjo shume ne asnjé rast nuk do te tejkaloj 10% e vlerts totale te kontratés origjinale. Kontraktuesi
mund t& zévendésoj paiaté e mbajtura me garancion bankar “me kérkesé”.

27.2 Shuma e mbajtur ose garancia e mbajtjes do t¢ paguhet brenda 30 ditésh nga dita e Téshimit te deklaratés sé
llogarisé perfundimtare t& referuar n& Nenin 29.

Neni 28 Vértetimet e pageses

- 28.1 Kontraktuesi-dot'i dorézojé Menaxherit-t&projektit raportet mujore t& gmimeve-te vierésuara (€ punéve té- e

pérfunduura me minus shumén kumulative ¢ vértetuar mé par€.

28,2 Menaxheri i Projektit do ta kontrolojé punén e kryer t& kontraktuesit pér t& vértetuar cilésing e punés dhe
vérteton shumén qé duhet Ui paguhet kontrakluesit.

28.3 Viera e punés s& kryer do 1& pSrcakiohet nga Menaxheri i Projektit.

28.4 Vlera ¢ punés s¢ pérfunduar périshin:

- .a)<NE rastin ¢ Koniratés s&-Taramasgs. dhe Parallogaris, vicrén e sasisé 53¢ punds-ng Paranast dne . - o

© Parallogari q¢ €shté pérfunduar; ose - -+ . - _
b) N& rast t& kontratés paushall, viera e punés s€ ckzekutuar do & pérb&} vlerén e aktivitcteve &
pérfunduara né Pérshkrimin e Aktivitetit. .- ' o

28.5 Vlera e punés sé pérfunduar pérfshin vlerésimin ¢ ndryshimeve dhe shkugeve pér kompensim.

Neni 29 Liogaritja pérfundimtare

29.1 Kontraktuesi jo mé .vong se 90 dité pzis lgshimit t& certifikatés pérfundimtare € pranimit, do & dorézoj€ tek
Menaxheri i Projcktit njé drafl te deklaratés se llogarisé pérfundimtarc me dokumentet mbéshtetése q€ tregojné
né detaje viertn e punés s& béré ng pérputhje me kontratén, s& bashku me tié gjiths shumat e métcishme € cilén

. .Kontraktuesi- konsideron se-duhet paguer -sipas -koniratés; -né-ményré-q& Menaxhert i -Projektit-1& -p&rgatis .- - - -

deklaratén e llogarisé pérfundimtare.

2.2 Brenda 30 ditéve pas pranimit 1€ draft-deklaratés se logarisé perfundimtare dhe t¢ giithé informacionit t&
kérkuar né ményré té arsyeshme pér verifikimin e saj, Menaxheri i Projektit do t& pérgatisé deklaratén e

flogarisé pérfundimtare, e cila ptroakton:

a} Shumen e cila sipas opinionit te tij duhet ti paguhet sipas kontraigs; dhe
b) pas evidentimit tc shumave t¢ paguara paraprakisht nga Autoriteti Kontraktues dhe i t& glitha shumave
. t& cilat i takojng Autoritetit Kontraktues sipas kontratés, hilanci, nése ka, nga Autoriteti Kontraktues

tek Kontraktuesi, ose nga Kontraktuesi tek Autoriteti Kontrakiues, si¢ mund te jete rasti, '

29.3 Menaxheri i Projektit do 1& i&shoje te autoriteti kontrakiues ose te perfagisuesi i tij 1 autorizuar, dhe ie
Kontraktuesi, deklaratén ¢ liogarist perfundimtare ge paraget shumen pérfundimtare ptr 18 cilén duhet paguar
K ontraktuesi né bazé & kontratés. Autoriteti kontraktues ose pérfaqéisuesi i tij 1 autorizuar dhe Kontraktuesi
duhet t& nénshkruajné deklaratén ¢ llogarisé pérfundimtare, si njé njohjc e vlerés s& ploté dhe pérfundimtar t&
punés sé realizvar sipas kontratés dhe menjeheré do té dorézojé njé kopje t& nénshkruar t& Menaxherin e

Projektit.

AT B ik ma s, v
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Neri 30 Shkaqet pér kompensim

30.1 Shkaqge pér kompensim konsiderohen ngjarjet si né vijim:

{a) Autoriteti Kontraktues nuk lejon gasje né njé pjesé & vend ndértimit data e posedimit specifikuar né

KVK.

(b} Menaxheri i Projektil urdhéron shtyrje pa dhénc logari pér ke, ose vonohel apo nuk i jep skicat
{vizatimet, specifikacionet) apo udhézimet ¢ duhura plr kryerjen e punéve 1€ kontraktuara n€ afatin e
caktuar si né kantraté,

(c) Menaxheri i Projektit urdhéron kontraktuesin q€ t'i zbulojé ose kryejé testet né punén pérlundimtare, e
cila mandej zbulohet se nuk ka pasuf defekt, ~ 7 ) '

{(d) Kontraktuesit tjerd, autoritetet publike, shérbimet komunale ose Autoriteti Kontraktues shkaktojng
vonesé apo shpenzime shtesé pér Kontraktuesin.

(¢) Parapagimi vonohet,

(f) Menaxheri 1 Projektit pa arsye & justifikuar vonohet nt léshimin e vérfetimit pér pérmbushie t€

kontratés.
{g) Kontrakiuesi has n& pengesa pér kryerjen e aktiviteteve t& pungve té kontraktuara té cilat pengesa nuk

jané pér shkak t& joprofesionalizmit t& Kontrakiuesit.

30.2 Nése njé ngjarc ¢ tillé ndodh, atéheré Cmimi § Kontraits do € rregullohet po ashtu.

_ PRANIMI DHE PERGJEGJESIA MBI DEFEKTET ... e e
Nent 31 Parimet e pérgjithshme

31.1 Verifikimi i punéve nga Autoriteti Kontraktues me q€llim & pranimit & pérkohshém ose final do t&
behet n¢ prani t¢ Kontraktuesit, Mungesa ¢ kontraktuesit nuk do t& jeté pengesé pér verifikimin me kusht g8
Kontraktuesi te jete informuar prej t8 pakién 30 ditéve para datés s& verifikimit.

Neni 32 Testet pér pérfundimin

32.1 Punét nuk do t& pranohen deri sa te jene kryer verifikimet dhe testet e caktuara nc shpenzime t&
Kontraktuesit. Kontraktuesi duhet t& njoftoj& Autoritetin Kontraktues per datén né t& cilén verifikimi dhe testet

32.2 Punit te cilat nuk plotésojné kushtct ¢ kontratés, dubet, nése kérkohet, & shkatérrohen dhe rindértohen ﬁga
kontraktuesi ose te riparohen, sipas kérkes&s sé Autoritetit Kontraktues, pérndryshe kjo do t§ behct pas njoftimit
t& duhur né shpenzime té K_nntraktuf;sit, me urdhér t& Autoritetit Kontraktues. ' .

Neni 33 Pranimi i pérkohshém
53.4 Punimet do t& merren ptsipérnga Autoriteti konfraktucs kur 1€ kend kaluar né menyré & kEnaqshme testct
pér pranim dhe te jete [éshuar, ose konsiderohet te jete &shuar, njg certifikaté ¢ pranimit € pérkohshém.

33.2 K_orifraktucsi mund 16 aplikojé, duke njoftuar Autoritetin Kontraktues, pér njg certifikatd & pranimit t&
t& pérkohshém. Autoriteti kontraktues brenda 30 ditésh pus pranimit t& aplikacionit t& Koniraktuesit ose:

a) t'i léshojé kontraktuesit certifikatén e pranimit té perkohshém me njé kopje pér Autoritetin kontraktues
duke théné, nése kjo Sshté ¢ pérshtatshme, rezervat e tij, dhe pérveg tjerash, cdhe datén ng & cilén
sipas mendimit t& tij jang p&rfunduar punét né pajtim me kontratén dbe jang 1€ gatshme p¥r pranim &
pérkohshém; ose R : '

b) & refuzojé aplikacionin, duke i dhén$ arsycl ¢ iij dhe duke specifikuar veprimin t& cilin, sipas

. mendimit t& tij  kérkon nga Kontraktuesi pér ta léshuar certifikatén. o '

33.3 Nése autoriteti kontrakiues nuk arrin ose & Iéshojé certifikatén ¢ pranimit t§ pérkohshém ose 1¢ refuzojé

furnizimet brende njé periudhe prej 30 ditésh, ai co t¢ konsiderohet se ka l&shuar certifikatén né ditén € Tundit t&

asaj periudhe.

33.4 Pas pranimit t& p&rkohshém t& punéve, Kontraktuesi i ¢gmonton dhe i heg strukturat ¢ pérkohshme dhe
materialet & nuk kérkohen m& pér pérdorim pérkitazi me realizimin e kontratés. Al gjithashty do & hegd
ndonjé mbeturing apo pengesé dhe do t& b&j€ ndonjé ndryshim t& gjendjes s& vendit t& pranimit si¢ kérkohen né
kontraté,

.. .piérkohshém jo.mé.herél se. 15 dité para sc punét, sipas mendimit te Kontraktuesit, te jene t&.gatshme pér pranim. - oo o v o e



Neni 34 Pérgjegjésia mbi Defektet

34,1 Kontraktuesi do (& jeté pérgjegiés pér ménjanimin e defekteve, ose démeve, né ndonjé pjesé tc punéve t&
cilat mund t& shfaqen apoe shfagen gjaté periudhés se defekteve dhe te cilat lindin nga ose:

a) pérdorimin i impientit ose materialcve t& démtuara ose mjeshtéria ose dizajni i gabueshme i

Kontrakluesit; dhe / ose
b) ¢do veprim apo mosveprim i Koniraktuesit gjaté periudhés se defekteve.

34.2 Kontraktuesi me shpenzime t& veta do ta pérmirésojé defektin ose démin sa me shpejt (& jeté e mundur,
Periudha mbi pérgiegiésing ¢ defekteve pér 1€ giitha zEvendésimet ose rinovimet do te filloj nga data lar
zévenddsimi ose rinovimi &shté bé&ré pér kénaqésing e mbik&qyrEsit. Nése kontrata mundéson pranim t&
pjesshém, perfudha e defekteve do @ vazhdohet vetém pér até pjesé 1§ punimeve ¢ cila &hté ndikuar nga
ndéérrimi apo rinovim,

34.3 Nese shfaget ndonjé defekt ose ndodh ndonjé dém gjaté periudhés sg pérmendur, autoriteti kontraktucs ose
menaxheri i projektit do ta njoflojng Kontrakluesin. Nése Kontraktuesi nuk arrin t€ korrigjoj njé defekt ose njé
dém brenda afatit kohor t& pércaktuar né njottim, autoriteti kontrakiues mund t&:

a) & krysj® vetd punc, ose 1& pungsoj€ dikg tjctér pér kryerjen ¢ punimeve, né rrezik dhe kosto te
Koniraktuesit, né t& cilin rast kostoja e shkaktuar nga autoriteti kentraktues do té zbritet nga pagesat ¢
. pritura ose nga garaucite g€ mbahen ndaj Kontraktuesit ose ngatédy;ose
b) t& ndérpresé kontratén, o o

34.4 N& raste urgjente, kur kontraktuesi nuk mund t& arrihct menjéher€ osc, pasi &shté arritur, nuk &shté né
gjendie q& t& marré masat ¢ nevojshme, autoriteti kontraktues ose Menaxheri i projektit mund & kryejné punén
né kuntiz t& Kontraktuesit, Autoriteti kontraktues ose Menaxheri i projektit duhet t& informojé sa mé shpejt g€ t&
jet& e mundur Kontraktuesin pér veprimin e marrg.

34.5 Periudha e pérgjegjésisé se defekteve do t& parashihet n& KVK dhe specifikimet teknike. Nése koh8zgjatia
e periudhés s& plrgjegiésisé se defekteve nuk &shig e specifikuar, ajo do 18 jeté 365 dité, Periudha e

PErgjepjésist se defekteve do (& fillojé n¢ datén e pranimit t& pérkohshém. o S o _

Ne._ni 33 Praﬁim_i_ [')'ijri_‘u'_ndi_m'_'t_ar: N T _ _

35.1 Pas skadimit 1€ periudhés s€ garancisé ose, nt rastet kur ka m& tepér se.njé periudhé, pas skadimit t&
periudhés s& fundit, dhe atéhert kur t& jeng zgjidhur (€ gjitha defektet apo démet, autoriteli kontraktues do t'i
l&shojé Kontraktuesit njé certifikaté & pranimit pérfundimiar, me njé kopje Autoritetit kontrakiues, duke cekur
datétn né té cilén Kontrakiuesi i ka plotésuar obligimet e tij sipas kontratés dhe né ményr€ 42 tille g€ autoriteti

_ kontraktues 18 jeté i kénaqur, Certifikata perfundimtare e pranimit do # I¢shohet nga autoriteti kontrakiues
brends 30 ditgsh nga skadimi i periudhds s¢ garancisé osc menjgheré pasi riparimet eventuale qé jané kérkuar

sipas Nenit 34 (€ jen€ périunduar n¢ ményré 18 tillE g8 t8 jeté i kénaqur autoriteti kontraktues, =~ DR

35.2 Punét nuk do té konsiderohen se jané realizuar plotésisht derisa t& jeté nénshkruar certifikata pérfundimtare

& pranindit ngd Mefiakher 1 Projektet ‘dhe t€ Jete dordzuar tek atSriEEt “kontraktiés; € HjE kopiE ek T
Kontraktuesi.

35.3 Pa marré parasysh léshimin ¢ certifikatés pérfundimtare, Kontraktuesi dhe autoritcti kontrakiues do 18
mbeten t8 detyruar per plotésimin e obligimeve g dalin sipas kontratés para l&shimit t¢ certifikatés
pérfondimtare & pranimit dhe t€ cilat kant mbetur t& parealizuara n& kohén kur léshohet certifikata
‘pérfundimtare ¢ pranimit. Natyra dhe masa e obligimeve t€ tilia do té pércaktohen duke iu referuar dispezitave
18 kontratés. : ' ' o .
SHKELJA E KONTRATES DHE SHKEPUTJA |

“Nenid6 - Siikeija'e'kunt_rati_é.s_ SR

16.1 Pala ka shkel& kontratén nése nuk arrin t& shlyej& ndonjé nga obligimet e veta me kontraté.

36.2 Né rastet kur ndodh njé shkelje e kontratés, pala e démtuar do té keté (€ drejtg pér kétto kompensime:

a) démet; dhefose
b} ndérprerjen e kontratés,

36.3 Pérveg masave {8 sipérptrmendura, mund t§ jepen démshpérblime. Alo mund t jené:




a) déme (€ pérgjithshme; ose
b} déme té likuidueshme.

36.4 Mbulimi i démeve, pagesat apo shpenzimet gé rezultojng nga zbatimi i masave i€ parapara né kété nen do
t& zbatohen duke u zbritur nga shumat qé duhet t'i paguhen Kontraktuesit, nga depozita, ose me pagesé nga

siguria

Neni 37 Shképutja e kontratés

37.1 Autariteti Kontraktues ose Kontraktuesi mund (& shképus Kontratén né qofi€ se pala tjetér shkakton njé
shkelje themelore & Kontratés. ' o I

37.2 Shkelja themelore e kontratés do t& p&rfshijné, por nuk do t& kufizohet né:

a. Koniraktuesi ndérprené pungn pér 15 ditg rresht pa qent e pérfshiré kjo ndérprerje n& programin ¢
punés si dhe pa autorizim t& menaxherit t& projektit;

b. Menaxheri i projektit urdhéron Kontraktuesin pa arsye & justifikuar t& ndérpresé apo pezullojé
aktivitetin ¢ punéve t& kontraktuara pér m& shumé se 15 dité pune; ose marréveshjet e arrftura mbi
pagesat pér shkak € kontraktuesit pér kosto t& vonesés;

c. Autoriteti Kontraktues ose Kontraktuesi falimenton apo hyn né likuidim tjetdr nga rindértimi ose

shkrirja;

4. Pagesa ¢ vétetuar nga Menaxheri | Projekiit, nuk paguhet nga Autorileti Kontraktues brenda 30 ditésh

" nga data e cerlifikatés sé Menaxherit t§ Projeklit;
e. Menaxheri i Projektit njofton se mos korrigjimi i defekteve Eshté shkelje e kontratés dhe Kontraktuesi
nuk acrin t'% kerrigjoj brenda 30 ditéve & péreakivaranga ana e Menaxherit t& Projektit;
f  Kontraktuesi vonohet né ptrmbushjen e kontratés pér numrin e ditéve pér t€ cilat shuma minimale e
démeve t& likuiduara mund & paguhet.

37.3 Kur pala tjetér kontraktuese bén shkelje t& kontratés pér raste t€ {jera nga ato t€ parapara me Nenin 37.2,
Menaxheri i Projektit do t& vlergsojé nése shkelja materiale ¢ kontratés paraget bazé pér shképutje t& kontratés.

37.4 Neése pér shkak té fajit t& pulés s& treté krijohen rrethana emergjente objektive dhe Kjo e pengon

.o pérmbushien e detyrimeve 18 kontratés, Menaxher 1 Projékiit me pslaimin e Kontrakinesi do & -pérfindoj

vazhdimésing ¢ pérmbushjes s¢ pungve sa mé& pare g& &hté e ‘mundur, Menaxheri i Projektit do & bej¢ - -

vlerssimin e punés sé krycr pjesérisht, do t& kérkojé nga kontraktucsi t€ largohet nga zona e punés dhe ta 1&né
até né njé giendje t& mirg, Menaxheri i Projektit duhet & paguajé kontrakiuesin pir punét e krycra deri nd
momentin & marrjes s& njoftimit me shkrim pér ndérprerje. : I

37.5 N& qofté se kontrata shképutct, Kontraktuesi do t& ndérpres pungén menjgheré, do & siguroj vend punimin
dhe ta lirej vend punimin brenda 15 ditévenga pérfundimi | periudhgs 58 mefttmit, - - - o
Neni38  Forca madhere _

38.1 “Force Madhore” si¢ pérdoret k& mendohet né crregullimet industriale, ¢rreguilimet civile, lufiérat,

kontrakiuesc, ¢ paparashikueshme dhe jashté kontrollit & paléve kontraktuese.

382 Ne rast se ndodh ndonjéra nga ngjatjet g€ pércakion Forcén Madhore dhe kjo 1 bén t& pamundur
punémarrésit kryerjen ¢ obligimeve dhe pérgjegjésive t& parapara me kontrat, punémarrési sz mé shpejté qé
#shté e mundur duhel i sigurojé punédhénésit njé deklaraté me shkrim me i€ dhénat e plota lidhur me ngjarjen.
N& kiité rast aplikohen dispozisat si né vijim:

1. Obligimet dhe pérgiegjisité e kontraktuesit do té pezullohen deri sa t& arrihet niveli i mundésisé
objektive sé permbushjes s& tyre. o L ' e

il Gjaté pezutlimit dhe né lidhje me punét ¢ pezulluara, t€ gjitha shpenzimet lidhur me ripatimin ¢

pajisjeve teknike, akomodimit 1§ personclit dhe shpenzimet tjera 18 ngjashme i bart kontraktuesi.
iii. Brenda pesémbédhjeté 15 dité, duke llogarits nga dita e ngjarjes g2 ptreakion Forcén Madhore,

Menaxheri i Projektit ng bashképunim me Autoritetin Kontraktues dubet ti vierésojt & gjitha

punét ¢ pérfunduara né ményré g€ Autoriteti Kontraktues ta paguajé kontraktuesin, '

iv. Afati pér pérmbushje 8 obligimeve nga Kontraktuesi 18 detyrimeve t& kontratés mund & zgjatet
edhe pér njé perivdhg pér aq sa ka zgjatur periudha e pezullimit.
V. N& qofté se kontraktuesi pér njé kohé t¢ gjaté gshté béré i pa afté, pér shkak ti Forcés Madhore,

pér t°i kryer obligimet dhe pérgjegjésité e parapara me kontraté, Antoriteli Kontraktues brenda

shtatié 7 dité mund fa njoftojé me shkrim kontrakfuesin pér ndérprerjen e kontratés,

©gksplodimet, termetT, Zjarret, VErshimet, “épiderhits et "¢ shkakiiar jo 'me Taji apo fieglizhiniif & pakdve "~



Nent 39 Pagesa pas shképutjes sé kontratis

39,1 Ngse kontrata nd@rpritet pér shkak t& shkeljes materiale t€ kontral€s nga ana € kontraktuesit, Menaxheri
Projektucs do 8 pérpilojé shkresén mbi vierésimin e punés st pérfunduar dhe materialet e porositura duke i
llogaritur ato me minus pagesat né avans q& jané marré para datés s¢ lgshimil t& shkresés nét fjalé dhe minus
perqindjen ¢ vler@suar t& punéve t€ pakryera, sic &shté cekur né KVK. Démet shtesé t€ likuidimit nuk do t&
aplikohen, Nése shuma totale borxhit t& Auteritetit Kontraktues tejkalon ndonjé pages¢ si borxh ndaj
kontraktuesit, diferenca do té jet€ obligim borxhi ndaj Autoritetit Kontraktues,

39.2 Nése kontrata ndérpritet pér- shkak t& interesit t& Auntoritetit Kontraktues osc shkeljcs materiale bazg t&
kontratés nga Autoriteti Kontraktues, Menaxheri 1 Projektit do & lishoj nji certifikaté pér vierén e punds sé
béré, materialet ¢ porositura, koston ¢ arsyeshme t€ hegjes s& Pajisjeve, riatdhesimin < personclit &
Kontrakluesit i pungsuar vetém pér Punét, shpenzimet ¢ Kontraktuesit pér mbrojtien dhe sigurimin ¢ Punéve
dhe pagesat né avans t¢ marra deri né datén ¢ certifikatés.

Nens 40 Prona

40.1 T gjitha materialet dhe pajisjet € ndértimit & vend punim, Impiantet, Punét ¢ Pérkohshme, dhe Punét do
t8 konsiderohen 1§ jen& prong e Autoritetit Kontraktues nése Kontrata ndérpritet pér shkak t& gabimit &

Kontraktuesit.

Neni 41 Lirimi nga Elzekutimi

411 "NE qofié se pamundésohct pérmbushja e kontratés nga shpérthimi { Tuftés apo ndonjé rasii tietér Jashté
kontrollit t& Autoritetit Kontraktues os¢ Kontraktuesit, Menaxheri 1 Projektit do t& vértetoj kété. Kontraktuesi
do t& siguroj vend punimin dhe do t& ndérpres punén sa mé shpejt qé éshté e mundur pas pranimit t& k&t
vértetimi dhe do t€ paguhet pér punét e kryera para pranimit & tij dhe pér punét e kryera m¢ pas pér t€ cilat
&shte arritur marréveshje,

ZGJIDHIA E MOSMARREVESHIEVE

Neni 42 Zgjidhja miqésore e mosmarréveshjeve

42,1 Palét do t'i bgjné & gjitha pérpjekjet pér 1€ zgjidhur né ményré migésore & gijitha mosmarréveshjet gé

shkrim pér pozitén e tyre né mosmarréveshje dhe pér ndonjé zgjidhje g8 ata konsiderojng sc &shté ¢ mundshme.
Nése cilado Palg ¢.sheh t& dobishme, palét do t§ takohen dhe t€ mundohen ta zgjidhin mosmarréveshjen. Pala
do t& 1 pérgjigjet kérkests pér zgjidhje migésore brenda 15 ditésh pas kérkests. Periudha maksimale qé jepet pir
R amritjen € késaj zgjidhjeje do & jeté 30 .dit€ nga fillimi i procedurés. Nése pérpjekja pér t& arritur. zgjidhje
% miqésore déshton ose nése Pala déshton 18 ptrgjigiet me kohé ndaj kérkesave pér zgiidhje, & dyja palét do &
' jeng & lira 1& vazhdojng né fazén e ardhshme & procedurés sé zgjidhjes s¢ mosmarréveshjes duke ¢ lajméruar

L =i

Hah-én‘

42.2 Nése procedura ¢ zgjidhjes migésore t& mosmarréveshjes déshton, palét mund t& merren vesh (€ perpigen
t# pajiohen pérmes institucionit t& specifikuar ng KVK. Nése nuk mund t& arrihet zgjidhja brenda 30 ditésh pas

. fillimit {& procedurés s& pajtimit, secila palé do 18 keté 1€ drejié t€ vazhdojé né fazén e ardhshme t8_procedurds ...
st zgjidhjes sé mosmarréveshjes. S .

Neni 43 Zgjidhja e mosmarréveshjeve me procedurd givgisore
43.1 Nese nuk mund té arrihet zgjidhje brenda 30 ditésh nga fillimi i procedurés migésore pér zgjidhje t&
mosmarréveshjes, sgci_la_palé_mund t& kérkojé: . '

a) ose vendim nga gjyqi;
b) kurdo ge palét pajtohen vendim arbitrimi né pajtim me KVK.

43.2 Para ngnshkrimit te kontrat€s palgt duhet te vendosin pér ményrén ¢ zglidhjes se mosmarrtveshjes, gjykata
apo arbitrimi. ' S ' ST AR

. 'mund t& ndodhin ndéfmjet tyre. Sapo (€ shtaget ndonjé mosmarréveshie, Palét do ta laireérojré njéra tetrén me . P T P
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| kompensim : nénshkrimit té kontratés. : -
_ { Pérgjegjésiambi = ) 345 - Pasitjet duhet te kene garancmn prej 3 vite apo 36 muaj nga koha e prammi.
o Ipetekger o L e laplopve dhe pilsjeve flera nga AK:Komung Hanl iBlezit] i ] e
Pagesa pas shk&putjes | 39.1, Pérgindja q& do & zbatohet pér vierén e punéve qé nuk jané pérfunduar, qc.

KUSHTET E VECANTA
Numri | kontratés: 659-25-8053-5-5-8/C685 : KKHE-25-(44-5-5-8
KVK né vijim do t& plotésojné dhefose ndryshojng KPK. Sa heré gé ka njé konflikt, dispozitat kétu do té

mbizotérojng mbi ato t& KPK.

Persk.mm: i nem!

Ligjet ¢ Kosovés q& jené né fuqi do t€ zbatohen pcr & gjitha céshtjet q& nuk
mbuiohen nga dispozitat e kontratés. Juridiksioni do 8 jetd giykata
pérkatése né Prishting,

2.2 Gjuba e pérdorur do 1€ jets Shaipe.
Shume ¢ sigurisé s& ekzekutimit Eshté 10% e vleres se kontrates me afat

Ligji i zbatuesh&m 2.1
dhe gjuha

Siguria e ekzekutimit | 10.1

prej 30 dite me shume se kohézgjatja e kontrates.
Pérgjegjésia dhe 11.2 Shuma minimale e sigarimit do t& jeté sipas kritereve te kerkuara:
Sigurimi i - Sigurimi i ekzekutimit - 10% e vieres s kontrates
Kontraktuesit - Garancioni per pajisjet — 3 vite nga pranimi
| Programiss - -~ - - 7 12.1 - - |-Kontraktuesi do ta dorézoj pér-aprovim- Programm pér Punét- brenda-£4
- A - e e eiiftévdiipadata e Nenshkrimit g Eontratds.” et § -
12.2 Periudha pér Programin & azhurnuar &shté fshgr @T  dité

Data & fillimit do t& jeté pas nenshkrimit ' '
Data ¢ pérfundimit e & gjitha furnizimeve do 1€ jeté gbrenda afati pref 30
diteve nga fillimi | konmtrates] por se furnizimi dut te rea,’uohef per

Liot.1 brenda 3 diteve nga Kerkesa e AK-se dhe per

Hot.2 brenda 5 diteve nga kerkesa ¢ AK=sé.

| Démet e l1ku1duara pér & gfitha Punét Jane 0.25% pér dit€ per furnizime te

pareallzuara _
Shuma maksimale & démeve (& hlquduara pér t# o a]ﬂha Puné‘t eshtﬂ } Q/é L R

Fillimi i furnizimeve [ 17.1
17.2

Démet e [ikuiduara 15.1

pérfagésen koston. shtesg 18 Autoritetit Kontrak’ruesm pér kompietlmln e

Punéve, &sht [shéno pérqindjen].

T sé kontratés - -
42.2 Me marreveshje ne mes te AK dhe OF, ose Komisioni pér Ndermjetes:m

|| Zgjidhja migésore e
mosmarréveshjeve ne kuadér te Ministrisé se Drejtésisé ose Ve te hunderien do te pasoj padm.
N IR ' ne Gj}katen kompe(ente (d’o te Hooanten fe guﬁw demet) s
| Zgjidhjae | 43.1 1EHO
| mosmarréveshjeve .| . 4 Cdo mosmansvesh_]e ndérrnjet palave té cilat mund {8 lmdm g]ate_
.| me proceduré S _ . ekzekutimit s& k&saj kontrate dhe se nuk &shté e mundur t& zgjidhet :
“aivggsore . 1 L L .~ ndryshe ndérmjet paléve do 1§ dorézohet G]ykata Komermale R

ne Prishtine ng pajtim me hg]m né Kosové, :
b) kurdo ge palét pajtohen, gdo mosmarréveshje ndermjct paleve té

cifat mund 12 lindin gjaté ekzekutimit s& késaj kontrate dhe se nuk

gshté e mundur t& zgjidhet ndryshe ndérmjet paléve do t€ dor&zohet

né arbitrazh 8 [specifiko organin pér zgjedhjen e mosmarréveshjes]

né pajtim me [specifiko rregullat ¢ arbitrazhit (rregullat e Dhomés

Ndérkombetare t& Tregtisé, Komisioni i Kombeve t& Bashkuara

mbi Ligjin ¢ Tregtisé Ndérkomb&tare, apo procedura € ijera t€.
arbitrazhit t& njohura ndérkombétarisht}]. ' .




